

भारत सरकार
नागर विमानन मंत्रालय
लोक सभा
लिखित प्रश्न संख्या: 634
गुरुवार, 6 फ़रवरी, 2025/17 माघ, 1946 (शक), को दिया जाने वाला उत्तर

अनुरक्षण, मरम्मत और ओवरहॉल केंद्र

634. श्री कुलदीप इंदौरा:

क्या नागर विमानन मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

(क) क्या सरकार ने देश में अत्याधुनिक अनुरक्षण, मरम्मत और ओवरहॉल (एमआरओ) केंद्र विकसित करने के लिए कोई पहल की है और यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है;

(ख) जिन राज्यों में ये केंद्र मौजूद हैं उनका राज्यवार ब्यौरा क्या है; और

(ग) क्या सरकार का राजस्थान में एमआरओ केंद्र विकसित करने का विचार है, जिससे स्थानीय प्रतिभाओं के लिए अवसर पैदा हो सकें और राज्य में नागरिक उड्डयन उद्योग के लिए एक नेटवर्क बनाया जा सके?

उत्तर

नागर विमानन मंत्रालय में राज्य मंत्री (श्री मुरलीधर मोहोले)

(क) सरकार ने विभिन्न नीतिगत, विनियामक और अन्य प्रोत्साहनों के माध्यम से भारत में विमान एमआरओ सेवाओं के विकास हेतु सकारात्मक परिवेश तैयार करने के लिए विभिन्न कदम उठाए हैं। जिनमें निम्नलिखित शामिल हैं:

i. घरेलू एमआरओ उद्योग को बढ़ावा देने के लिए सरकार ने घोषणा की है कि विमानों के कलपुर्जों, घटकों, परीक्षण उपकरणों, औजारों और टूल-किटों के आयात पर विनिर्दिष्ट शर्तों के अध्वधीन 5% की एक समान दर से आईजीएसटी लागू होगा, चाहे उनके नामकरण की सामंजस्यपूर्ण प्रणाली (एचएसएन) वर्गीकरण कुछ भी हो।

ii. केंद्रीय बजट 2024-25 में की गई घोषणाओं के तहत, मरम्मत के लिए आयातित वस्तुओं के निर्यात की अवधि को छह महीने से बढ़ाकर एक वर्ष कर दिया गया है। साथ ही, वारंटी के तहत मरम्मत के लिए माल के पुनः आयात की समय-सीमा को तीन से बढ़ाकर पाँच वर्ष कर दिया गया है।

iii. दिनांक 1 सितंबर, 2021 को घोषित नए एमआरओ दिशानिर्देश अन्य बातों के साथ-साथ रॉयल्टी को समाप्त करते हैं और एएआई हवाईअड्डों में एमआरओ के लिए भूमि आवंटन में पारदर्शिता और निश्चितता लाते हैं।

iv. दिनांक 1 अप्रैल, 2020 से पूर्ण इनपुट टैक्स क्रेडिट के साथ एमआरओ पर जीएसटी 18% से घटाकर 5% कर दिया गया है।

v. विदेशी मूल उपकरण विनिर्माताओं (ओईएम)/एमआरओ द्वारा घरेलू एमआरओ को उप-अनुबंधित किए गए लेन-देन को दिनांक 1 अप्रैल, 2020 से ज़ीरो-रेटेड जीएसटी के साथ 'निर्यात' माना जाता है।

vi. औजारों और टूल किटों पर सीमा शुल्क में छूट।

vii. कलपुर्जों की सरलीकृत क्लीयरेंस प्रक्रिया।

viii. एमआरओ के लिए सरकार के अनुमोदन के बिना स्वचालित मार्ग द्वारा 100% प्रत्यक्ष विदेशी निवेश की अनुमति।

(ख) और (ग) : सरकार स्वयं कोई सुविधा स्थापित न करके केवल विभिन्न नीति, विनियामक और अन्य प्रोत्साहनों के माध्यम से भारत में विमान अनुरक्षण, मरम्मत और ओवरहॉल (एमआरओ) सेवाओं की स्थापना की सुविधा प्रदान करती है। एमआरओ सुविधाओं की राज्यवार सूची अनुलग्नक के रूप में संलग्न है। वर्तमान में, मैसर्स अब्याना एविएशन प्राइवेट लिमिटेड को राजस्थान के किशनगढ़ हवाईअड्डे पर एमआरओ सुविधा की स्थापना के लिए एएआई द्वारा भूमि आवंटित की गई है।

एस/एन	संगठन का नाम	संगठन का पता
उत्तरी क्षेत्र		
1.	इंदामेर एमजेट्स एयरपोर्ट सर्विसेज प्राइवेट लिमिटेड	आईएमएस हैंगर, जनरल एविएशन टर्मिनलिंगी एयरपोर्ट, 110037, दक्षिण पश्चिम, दिल्ली भारत
2.	एआर एयरवेज (पी) लिमिटेड	मकान नं. ए-113, गली सं-2 महिपालपुर, नई दिल्ली, 110037, दक्षिण पश्चिम, दिल्ली भारत
3.	बर्ड एक्जीक्यूटिव एयरपोर्ट सर्विसेज प्राइवेट लिमिटेड	बर्ड अनुरक्षण केंद्र, जनरल एविएशन के निकट टर्मिनलिंगी एयरपोर्ट, 110037, उत्तर पश्चिम, दिल्ली भारत
4.	वीएसआर वेंचर्स प्राइवेट लिमिटेड	बर्ड अनुरक्षण केंद्र, जीए टर्मिनल हवाई अड्डा, 110037, नई दिल्ली, दिल्ली भारत
5.	पवन हंस लिमिटेड	रोहिणी हेलीपोर्ट, रोहिणी क्षेत्र -36, नई दिल्ली, 110085, उत्तर पश्चिम, दिल्ली भारत
6.	मेसर्स सारथी एयरवेज (पी) लिमिटेड	द्वितीय तल, बर्ड अनुरक्षक केंद्र को जनरल एविएशन टर्मिनल के निकट, आईजीआई एयरपोर्ट, पालम, 110037, दक्षिण पश्चिम, दिल्ली भारत
7.	मेसर्स ऑटोड्रेड एविएशन प्राइवेट सीमित	बी-9 1 प्रथम तल एआरडी कॉम्प्लेक्स आरके पुरम एसईसी-13बी-9 1 प्रथम तल एआरडी कॉम्प्लेक्स आरके पुरम सेक्टर-13, 110066, दक्षिण पश्चिम, दिल्ली भारत
8.	स्पाइसजेट लिमिटेड	स्पाइसजेट इंजीनियरिंग आईपीए-बी01 और आईपीए-बी06 घाट बी टर्मिनल टी3 एप्रन आईजीआई एयरपोर्ट, 110037, नई दिल्ली, दिल्ली भारत
9.	जेक्सस एयर सर्विसेज प्राइवेट सीमित	डी-50 और डी-52, टी-3आईजीआई हवाई अड्डा, 110037, दक्षिण पश्चिम, दिल्ली भारत
10.	स्काई वन एयरवेज (पी) लिमिटेड	हैंगर प्लॉट नं. 03 रोहिणी हेलीपोर्ट, 110039, उत्तर पश्चिम, दिल्ली भारत
11.	इनोवेटिव एविएशन प्राइवेट लिमिटेड	प्लॉट नं.-497, भरथल गांव सेक्टर 26, द्वारका, 110077, नई दिल्ली, दिल्ली भारत
12.	विक्रम एविएशन प्राइवेट लिमिटेड	प्लॉट नं.2, खसरा नं.-348/2, ग्राम शाहबाद मोहम्मदपुर, 110061, साउथ पश्चिम, दिल्ली भारत
13.	इंडो पैसिफिक एविएशन प्राइवेट लिमिटेड	इ 14/19 वसंत विहार नई दिल्ली दिल्ली- 110057.
14.	इ फैक्टर एडवेंचर टूरिज्म (पी) लिमिटेड	101-ए, कुंदन कुटीरारी नगर, आश्रम, 110014, नई दिल्ली, दिल्ली भारत
15.	स्काईहॉक हेलीसॉल्यूशन्स प्राइवेट सीमित	हैंगर नं. 03, रोहिणी हेलीपोर्ट,
16.	ग्रेटेल ऑफ एयरक्राफ्ट एंड टरबाइन एवाइन इंजिन्स एविशसन प्रा. लि.	279, 1वां तल, शाहबाद मोहम्मदपुर, डॉपलर मौसम रडार स्टेशन के पीछे, दक्षिण-पश्चिम दिल्ली 110061
17.	एयर इंडिया लिमिटेड	लाइन अनुरक्षण कार्यालय, पीपर ए, कार्यालय नं. IPA-A17BAY 12, टर्मिनल-3 इंदिरा गांधी अंतरराष्ट्रीय एयरपोर्ट, नया दिल्ली, 110037, नई दिल्ली, दिल्ली भारत

18.	शौर्य एयरोनॉटिक्स प्राइवेट लिमिटेड	आरजेड 10/11, राज नगर पार्ट-1, ओपीपी. आर्य समाज मंदिरपालम कॉलोनी, नई दिल्ली, 110045, दक्षिण पश्चिम, दिल्ली भारत
19.	मेसर्स एआई इंजीनियरिंग सर्विसेज लिमिटेड	दूसरा तल, सीआरए बिल्डिंग, सफदरजंग
20.	मेसर्स ट्रांस भारत एविएशन (पी) लिमिटेड	न्यू हैंगर फेसिलिटी, इंडामेर एमजेईटीएस,
21.	मेसर्स इंटरग्लोब एविएशन लिमिटेड (इंडिगो)	इंडिगो हैंगर, निकट - पीर बाबा, इंदिरा गांधी अंतरराष्ट्रीय एयरपोर्ट, नई
22.	मेसर्स ओएसएस एयर मैनेजमेंट प्राइवेट लिमिटेड	रोहिणी हेलीपोर्ट, हैंगर नं. 4, नई दिल्ली -
23.	मेसर्स वंदना	राणाजी एन्क्लेव-II, ओपीपी. नांगली डेरी, सनातन धर्म मंदिर के पास, नजफगढ़ रोड, नई दिल्ली-110043
24.	एआईएक्स कनेक्ट प्राइवेट लिमिटेड	डीए 10, बे डी-47 के निकट, इंदिरा गांधी अंतरराष्ट्रीय हवाई अड्डा टी 3 टर्मिनल नई दिल्ली।
25.	बिग चार्टर प्राइवेट लिमिटेड	प्लॉट नं. 562 , उद्योग विहार , फेज-बी प्लॉट नं. 562 , उद्योग विहार , चरण बी, 122001, गुडगांव, हरियाणा भारत
26.	महाराजा एविएशन प्राइवेट लिमिटेड	महाराजा एविएशन प्राइवेट लिमिटेड, सिविल एयरस्ट्रिप, 127042, , भिवानी, हरियाणा भारत
27.	मेसर्स एफएसटीसी फ्लाइट स्कूल प्राइवेट लिमिटेड	एसएच-16ए चौधरी बंसीलाल हवाई अड्डा, गुजरानी, 127031, , भिवानी, हरियाणा भारत
28.	यतिह एयर सर्विसेज प्राइवेट लिमिटेड	यतिह एयर सर्विसेज प्रा. लिमिटेड प्लॉट अपनो घर के पीछे, क्षेत्र- 77, एनएच-8, 122004, गुडगांव, हरियाणा भारत
29.	हैवस एयरोटेक भारत प्रा. लिमिटेड	प्लॉट नं. 343 उद्योग विहार फेज IV, 122016, , गुडगांव, हरियाणा भारत
30.	जेट सर्व एविएशन प्राइवेट लिमिटेड	जेट सर्व एविएशन प्रा.लि., इन्द्रप्रस्थ एयरोस्पेस , 122004, , गुडगांव, हरियाणा भारत
31.	रेडबर्ड एयरवेज प्राइवेट लिमिटेड	नारनौल एयरस्ट्रिप, बाछोद, 123021, महेन्द्रगढ़, हरियाणा भारत
32.	एवियासेफ एविएशन सर्विसेज प्राइवेट लिमिटेड	प्लॉट नं. 54बी, भू तल सेक्टर 18, 122015, गुडगांव, हरियाणा भारत
33.	एविएशन कन्सेक्टिविटी इन्फ्रास्ट्रक्चर डेवलपर्स प्राइवेट लिमिटेड (एयर टैक्सी)	सुहाग एयरोपार्क जी एवेन्यू फॉर्म नं.5 बी अंसल अरावली रिट्रीट विलेज-रायसीना तहसील सोहना, 122105, , गुडगांव, हरियाणा भारत
34.	मेसर्स वर्टेक्स एविएशन प्राइवेट लिमिटेड	प्लॉट नं. 520 उद्योग विहार, फेज बी, 122016, गुडगांव, हरियाणा भारत
35.	कास्सटेक एयरोस्पेस प्राइवेट लिमिटेड	नारनौल हवाई पट्टी, बाछोद-डुमरोली रोड, बाछोद, 123021, , महेन्द्रगढ़, हरियाणा भारत
36.	एसए एयर वर्क्स इंडिया प्राइवेट लिमिटेड	कल्याणी हाउस, प्लॉट नं. 40 सेक्टर 18, उद्योग विहार, 122001, , गुडगांव, हरियाणा भारत
37.	निमला	प्लॉट नं. 464-465, एचएसआईआईडीसी औद्योगिक क्षेत्र, बाड़ी फेज 1, सोनीपत, हरियाणा

38.	फ्लैप्स एविऐशन प्राइवेट सीमित	नारनौल एयरस्ट्रिप बाखोद, 123021, महेंद्रगढ़, हरियाणा भारत
39.	होरिजन एयरोस्पेस (भारत) प्राइवेट लिमिटेड	प्लॉट नं. 34 सेक्टर 34, 122001, गुडगांव, हरियाणा भारत
40.	सैडल्स इंटरनेशनल ऑटोमोटिव एंड एविऐशन इन्टेरियर्स प्रा. लिमिटेड	बिल्लिंग नं. जीपी-62ए, मारुति औद्योगिक एस्टेट, सेक्टर-18, गुरुग्राम, 122016, गुडगांव, हरियाणा भारत
41.	हिमालय हैली सर्विसेज प्राइवेट लिमिटेड	गो प्लाई जोन, एयर फिल्ड, गांव-भानीपुरा एंड पीपलोद नारायणशाहपुरा, 303103, जयपुर, राजस्थान भारत
42.	मेसर्स अब्याना एविऐशन प्राइवेट लिमिटेड	साइट-2 किशनगढ़ हवाई अड्डा, 305802, अजमेर, राजस्थान भारत
43.	जेएसएस एविऐशन इंजीनियरिंग एंड मटेनेन्स प्राइवेट लिमिटेड	सी-56, सेक्टर-88 नोएडा, 201301, गौतम बुद्ध नगर, उत्तर प्रदेश भारत
44.	मेसर्स चेतक एविऐशन (ए इकाई सुल्तान एजुकेशन सोसाइटी के)	मेसर्स -10, एनएच-91, धनीपुर हवाई पट्टी, पोस्ट-पनेठी, 202001, अलीगढ़, उत्तर प्रदेश भारत
45.	पायनियर फ्लाईंग एकेडमी प्राइवेट लिमिटेड	एमएस-10, एनएच-91, अलीगढ़ हवाई पट्टी धनीपुर, पोस्ट पनेठी, अलीगढ़, 202001, अलीगढ़, उत्तर प्रदेश भारत
46.	हिंदुस्तान एयरोनॉटिक्स लिमिटेड टीएडी कानपुर	परिवहन विमान प्रभाग, कानपुर चकरी, 208008, कानपुर नगर, उत्तर प्रदेश भारत
47.	फाल्कन एविऐशन एकेडमी	सिविल एयरपोर्ट, अयोध्या, 224001, , , भारत
48.	यूवाई एविऐशन प्राइवेट लिमिटेड	24/146 बी, पटकापुर कल्पना प्लाजा के पीछे, 208001, , कानपुर देहात, उत्तर प्रदेश भारत
49.	एयर चार्टर सर्विसेज (पी) लिमिटेड	धनीपुर अलीगढ़ हवाई अड्डा , 202002, , अलीगढ़, उत्तर प्रदेश भारत
50.	मेसर्स हिंदुस्तान एयरोनॉटिक्स लिमिटेड सहायक एसेसरीज डिवीजन	फैजाबाद रोड, लखनऊ, 226016, लखनऊ, उत्तर प्रदेश भारत
51.	नागर विमानन विभाग, उत्तर प्रदेश सरकार	नागर विमानन विभाग, उत्तर प्रदेश सरकार, लखनऊ एयरपोर्ट, लखनऊ, 226009, , लखनऊ, उत्तर प्रदेश भारत
52.	हिंदुस्तान एयरोनॉटिक्स लिमिटेड, टीएडी (परिवहन विमान प्रभाग)	एचएएल कॉम्प्लेक्स चकरी कानपुर-208008, उत्तर प्रदेश
53.	मेसर्स पवन इंडस्ट्रीज	ब्लॉक 113 फेज II नोएडा, 201305, , गौतम बुद्ध नगर, उत्तर प्रदेश भारत
54.	मेसर्स इंडोकोप्टर्स प्राइवेट लिमिटेड	प्लॉट नं. 22, उद्योग विहार, ग्रेटर नोएडा,
55.	ऑटोलॉजिक्स प्राइवेट लिमिटेड	18/1सी, सौर ऊर्जा मार्ग, साहिबाबाद औद्योगिक क्षेत्र साइट 4, गाजियाबाद उत्तर प्रदेश भारत 201010

56.	मेसर्स मैग्रम एयरो प्राइवेट लिमिटेड	68एसी एनएसईजेड नोएडाफ़ेज़ द्वितीय, 201305, गौतम बुद्ध नगर, उत्तर प्रदेश भारत
57.	हेरिटेज एविएशन प्राइवेट लिमिटेड	सनराइज अपार्टमेंट टावर 1 फ्लैट 102 (जीएफ) और टावर 2 फ्लैट नं.101 (जीएफ) तरला रोड सहस्रधारा, 248001, , देहरादून, उत्तराखंड भारत
58.	राज्य नागर विमानन निदेशालय, सरकार उत्तराखंड,	जॉलीग्रॉन्ट, एयरपोर्ट, देहरादून, 248140, देहरादून, उत्तराखंड भारत
59.	ग्लोबल कोनेक्ट एविएशन सर्विसेज प्राइवेट लिमिटेड	मन्दसौर एयरफील्डमंदसौर, 458002, मंदसौर, मध्य प्रदेश भारत
पश्चिमी क्षेत्र		
60.	एसएनवी एविएशन प्राइवेट सीमित	डब्ल्यू1- 1007, अनुरक्षण कार्यालय यूनिट सं. 1 लेवल 1, दक्षिण-पश्चिम पियर, टर्मिनल 2, सीएसएमआई हवाई अड्डा, 400099, मुंबई, महाराष्ट्र भारत
61.	हिंदुस्तान एयरोस्पेस एंड इंजीनियरिंग (एमआरओ) कोहिनूर एजुकेशनल सर्वि प्रा.लिमिटेड.	खलादाससवद जेजुरी रोड, सासवद, 472301, पुणे, महाराष्ट्र भारत
62.	गो एयरलाइंस (इंडिया) लिमिटेड	चौथा तल, मैक स्टार केलेडोनिया सहार रोडनवपाडा, म्हाडा कॉलोनी, अंधेरी ईस्ट, 400059, मुंबई, महाराष्ट्र भारत
63.	टाटा पॉवर कंपनी प्रा.लिमिटेड	हैंगर नं.2, अजुहू एयरोड्रोम, एसवी रोड, विले पार्ले वेस्ट, 400056, मुंबई, महाराष्ट्र भारत
64.	इंडामेर एविएशन प्रा.लि.	हैंगर नं. 1, जुहू हवाई अड्डा, 400049, , मुंबई, महाराष्ट्र भारत
65.	एएआर इंडामेर टेक्निक्स प्राइवेट लिमिटेड	प्लॉट नं 2ए-2बी-2सीमिहान सेज, खापरी, 441108, नागपुर, महाराष्ट्र भारत
66.	रेडबर्ड फ्लाइट ट्रेनिंग एकेडमी प्रां.लि.	हैंगर नं.1, बारामती हवाई अड्डा, 413133, , पुणे, महाराष्ट्र भारत
67.	एकेडमी ऑफ कार्वर एविएशन प्राइवेट लिमिटेड	पी-50 एमआईडीसी एयरपोर्टएमआईडीसी इंड एरिया बारामती, 413133, , पुणे, महाराष्ट्र भारत
68.	ताज एयर लिमिटेड	ताज एयर हैंगर, पुराना हवाई अड्डा मिलट्री कैम्प गेट नं-8, कलिना, सांताक्रूज़ (पूर्व), 400029, , मुंबई, महाराष्ट्र भारत
69.	केस्ट्रल एविएशन प्राइवेट लिमिटेड	जुहू एरोड्रोम, जुहू, मुंबई, 400056, मुंबई, महाराष्ट्र भारत
70.	बॉम्बे फ्लाईंग क्लब	जुहू एयरपोर्ट, डेक्कन हैंगर विले पार्ले वेस्ट के निकट 400056, मुंबई, महाराष्ट्र भारत

71.	एवीआईटीआर संचालन और रखरखाव एलएलपी	शॉप 1 एंड 2 कांति अथर्व, सेन्ट्रल पार्क, मकान, सफले (पश्चिम), पालघर, 401102, पालघर, महाराष्ट्र भारत
72.	एएमसी टेक्नोलॉजी	105, हृदय औद्योगिक एस्टेटवासई फाटा, वसई पूर्व, 401208, पालघर, महाराष्ट्र भारत
73.	एयरगॉड एमआरओ सेवा प्राइवेट लिमिटेड	सीटीएस नं. 638-जी ठाकुर पॉलिटैक्रिक, न्यू बिल्डिंग, तीसरा तल, 90 फीट रोड, ठाकुर कॉम्प्लेक्स, कांदिवली पूर्व, 400101, मुंबई, महाराष्ट्र, भारत
74.	रेमंड लिमिटेड	हैंगर नं.10बी, जुहू एयरोड्रोमविल पार्ले (पश्चिम), 400056, मुंबई, महाराष्ट्र भारत
75.	भारतीय एयरोस्पेस और इंजीनियरिंग	डी268 दूसरा तर, टीटीसी, औद्योगिक एस्टेटएमआईडीसी क्षेत्र, तुरभे नवी मुंबई, 400703, ठाणे, महाराष्ट्र भारत
76.	ग्लोबल वेक्टरा हेलीकॉप्टर लिमिटेड.	हैंगर नं. सी-एचई/एचएफसीआईवीआईएल हवाई अड्डा विले पार्ले (पश्चिम), 400056, मुंबई, महाराष्ट्र भारत
77.	राइट च्वाइस एविएशन प्राइवेट लिमिटेड	हैंगर 3 बी और हैंगर 4 के बीच, जुहू एयरपोर्ट विले पार्ले (डब्ल्यू), 400056, मुंबई उपनगर, महाराष्ट्र भारत
78.	मैक्स एमआरओ सेवाएं प्राइवेट लिमिटेड	हैंगर नंबर सी 1 जुहू एयरोड्रोम, जुहू, 400056, मुंबई, महाराष्ट्र भारत
79.	क्रिस एयरो सर्विसेज प्रा.लि.	102ए लोनावला इंडस्ट्रियल एस्टेट, नांगरगांवलोनावला, 410401, पुणे, महाराष्ट्र भारत
80.	एयरो इंटीरियर्स प्राइवेट लिमिटेड	प्लॉट नं. ईएल-76 टीटीसी औद्योगिक क्षेत्रइलेक्ट्रॉनिक क्षेत्र एमआईडीसी महापे, नवी मुंबई, 400710, ठाणे, महाराष्ट्र भारत
81.	हिंदुस्तान एयरोनॉटिक्स सीमित	विमान उत्पादन प्रभाग, नासिक, मुंबई आगरा हाईवे, ओझर, ताल-निफाड, नासिक, 422207, नासिक, महाराष्ट्र भारत
82.	मेसर्स अमन एविएशन एंड एयरोस्पेस सॉल्यूशन्स प्राइवेट लिमिटेड	पोर्टा केबिन, जुहू एयरपोर्ट, वी रोड, विले पार्ले पश्चिम, 400056, मुंबई उपनगरीय, महाराष्ट्र भारत
83.	भारत एविएशन प्राइवेट लिमिटेड	901, क्रिसेंट बिजनेस स्क्वायरखैरानी रोड, साकीनाका, अंधेरी पूर्व, 400072, मुंबई उपनगरीय, महाराष्ट्र भारत
84.	स्काईनेक्स एयरो प्राइवेट लिमिटेड	स्काईनेक्स एयरो प्राइवेट लिमिटेड प्लॉट नं.2-2, 425003, जलगांव, महाराष्ट्र भारत
85.	लाइववेल एयरटीम इंडिया प्राइवेट लिमिटेड	गाला नं. 15, नारायण उद्योग भवन, लालबाग औद्योगिक एस्टेट, डॉ. बीआर अंबेडकर रोड, लालबाग, 400012, मुंबई, महाराष्ट्र भारत
86.	मेसर्स सिम सैम एयरवेज प्राइवेट लिमिटेड,	मेहेक सलारिया बंगला. एबी नायर रोड, जुहू डाकघर के पास, जुहू, मुंबई - 400049
87.	मेसर्स हेलिगो चार्टर्स प्राइवेट लिमिटेड	हैंगर नं. 3ए, जुहू एयरपोर्ट, एसवी रोड, विले पार्ले, भारत 400056.
88.	एप्सिलॉन एयरोस्पेस प्राइवेट लि.	प्लॉट नं. आर-523एमआईडीसी, टीटीसी औद्योगिक क्षेत्र, रबाले, नवी मुंबई-400708, ठाणे, महाराष्ट्र भारत

89.	एनएफटीआई	गोंदिया
90.	यूनाइटेड हेलीचार्टर्स प्राइवेट लिमिटेड	हैंगर नं. सी-2, जुहू सिविल एरोड्रम, एस. वी रोड, विले पार्ले वेस्ट, 400056, मुंबई, महाराष्ट्र भारत
91.	विमानन निदेशालय छत्तीसगढ़ सरकार, रायपुर	विमानन निदेशालय, छत्तीसगढ़ राज्य सरकार, हैंगर, माना हवाई अड्डा, 492015, रायपुर, छत्तीसगढ़ भारत
92.	आईआरएम प्राइवेट लिमिटेड	गेट नं. 4, घरेलू टर्मिनल एसवीपी अंतर्राष्ट्रीय हवाई अड्डा, 380006, अहमदाबाद, गुजरात भारत
93.	गुजरात फ्लाईंग क्लब	हैंगर 1 सिविल एयरोड्रम हवाई अड्डा वडोदरा हरनी रोड गुजरात 390022
94.	डून्स एविएशन प्राइवेट लिमिटेड	डून्स एविएशन प्राइवेट लिमिटेड, जीसीएफ हैंगर, 364001,, भावनगर, गुजरात भारत
95.	वीजन उड़ान प्रशिक्षण संस्थान	हैंगर अमरेली हवाई अड्डा-अमरेली, गुजरात- 365601
96.	ब्लू रे एविएशन प्राइवेट लिमिटेड	पोटा केबिन, अहमदाबाद एयरपोर्ट अहमदाबाद , 380001,, अहमदाबाद, गुजरात भारत
97.	अंतर्राष्ट्रीय विमान सेल्स प्राइवेट लिमिटेड	प्रथम तल आईएमटी बिल्डिंग, एनएच-12, भोपाल-जयपुर रोड परवलिया, 462030, भोपाल, मध्य प्रदेश भारत
98.	रेडविंग्स एयरोटेक्निक प्राइवेट लिमिटेड	माल हैंगर, प्रथम तल सुखतारा हवाई पट्टी के पास, 480661, सिवनी, मध्य प्रदेश भारत
99.	शौर्य फ्लाइट सिम प्राइवेट लिमिटेड	खजुराहो एयरपोर्ट , (एमपी)
100.	विमानन निदेशालय विभाग, मध्य प्रदेश सरकार	स्टेट हंगरराजा भोज अंतर्राष्ट्रीय हवाई अड्डा, 462030,, भोपाल, मध्य प्रदेश भारत
101.	कोहिनूर एजुकेशनल सर्विसेज प्राइवेट लिमिटेड का एक एयर एलीजीएनसी यूनिट	छिंदवाड़ा हवाई पट्टी, छिंदवाड़ा, 480001,, छिंदवाड़ा, मध्य प्रदेश भारत
102.	एआईआर 7 स्टार (ए अंतर्राष्ट्रीय एयरकॉफ्ट सेल्स प्राइवेट लिमिटेड की एक इकाई)	रतलाम हवाईपट्टी, 457001,, रतलाम, मध्य प्रदेश भारत
103.	एयरो तकनीक	नं. 05 बीएस श्रीवास्तव लॉ चैंबर, पुरानी विधान सभा के सामने राज भवन, पुराना विधान सभा भवन के सामने भोपाल मध्य प्रदेश भारत 462002
104.	मेसर्स शा-शिव फ्लाईंग अकादमी	गुना हवाई पट्टी , गुना (एमपी)
105.	प्रबंधन और प्रौद्योगिकियां संस्थान	गुना एयरपोर्ट विवेक कॉलोनी के सामने, 473001, गुना, मध्य प्रदेश भारत
106.	चिमंस एविएशन प्राइवेट लिमिटेड	चिमंस एविएशन प्राइवेट लिमिटेड, ढाणा हवाई अड्डा, 470228, सागर, मध्य प्रदेश भारत
107.	जस्ट यूडीओ एविएशन प्राइवेट लिमिटेड	ईईएमबी कार्यालय जीएफ-एस04, एफएफ-बी1, बी2, बी3, बी5, मेसर्स जीएमआर गोवा इंटरनेशनल एयरपोर्ट लिमिटेड, मोपा,, 403512,, उत्तरी गोवा, गोवा भारत

108.	केपिंग रिट्रीट ऑफ इंडिया प्राइवेट लिमिटेड	मकान नं. 302/1 असोलडा, कुरचोरेम, 403706, , दक्षिण गोवा, गोवा भारत
बैंगलोर क्षेत्र		
109.	मेसर्स हिंदुस्तान एयरोनॉटिक्स लिमिटेड एयरक्राफ्ट डिवीजन	मेसर्स हिंदुस्तान एयरोनॉटिक्स लिमिटेड हेलीकॉप्टर डिवीजन, 560017, बेंगलुरु शहरी, कर्नाटक भारत
110.	मेसर्स हेवस एरोटेक	मेसर्स हेवस एयरोटेक, बूवनहल्ली, कर्नाटक - 562157
111.	मेसर्स हिंदुस्तान एयरोनॉटिक्स लिमिटेड हेलीकॉप्टर डिवीजन	मेसर्स हिंदुस्तान एयरोनॉटिक्स लिमिटेड हेलीकॉप्टर डिवीजन, 560017, बेंगलुरु शहरी, कर्नाटक भारत
112.	मेसर्स घोडावत एंटरप्राइजेज प्राइवेट लिमिटेड (स्टार एयर)	A25, एयरलाइन एयरसाइड बिल्डिंग, केम्पेगौड़ा अंतर्राष्ट्रीय एयरपोर्ट लिमिटेड, देवनहल्ली बेंगलुरु, 560300, बेंगलुरु शहरी, कर्नाटक भारत
113.	डेक्कन चार्टर्स प्राइवेट लिमिटेड	जक्कुर एयरपोर्ट बेल्लारी रोड, 560064, , बेंगलुरु, कर्नाटक भारत
114.	मेसर्स थम्बी एविेशन प्रा. लिमिटेड	प्लॉट नं. 21 दूसरा क्रॉस, एचसीएल प्रौद्योगिकियों रोड, इलेक्ट्रॉनिक सिटी 1 फेज बेंगलुरु कर्नाटक भारत 560100, कमरा नं. 2 सी/ओ. जीएफटीएस हैंगर, , जक्कुर, एरोड्रम, येलहंका, बेंगलुरु, कर्नाटक, भारत, 560064।
115.	मेसर्स वर्मन एविेशन प्राइवेट लिमिटेड	एविेशन कॉम्प्लेक्स, 16-17, रोड नंबर 7 ईपीआईपी, व्हाइटफील्ड, बेंगलुरु., 560066, , बेंगलुरु शहरी, कर्नाटक भारत
116.	टैटैकल एरोलॉजिस्टिक्स प्राइवेट लिमिटेड	इंद्रधनुष 15 गुब्बी क्रॉस कोथन्नूर हेन्नुर बगलूर मेन रोड, 560077, बेंगलुरु, कर्नाटक भारत
117.	मेसर्स एयर वर्क्स इंडिया इंजीनियरिंग प्राइवेट लिमिटेड (वाणिज्यिक-एमआरओ - डिवीजन)	एयर वर्क्स इंडिया इंजीनियरिंग प्राइवेट लिमिटेड, हैंगर 1 (टीएएएल), थैली रोड, बेलगोंडापल्ली, होसुर, 635114, कृष्णागिरी, तमिल नाडु भारत
118.	हिंदुस्तान एयरोनॉटिक्स लिमिटेड इंजन डिवीजन	सुरंजनदास रोड सी वी रमन नगर डाकघर, 560093, , बेंगलुरु शहरी, कर्नाटक भारत
119.	मेसर्स तनेजा एयरोस्पेस और एविेशन लिमिटेड	मेसर्स तनेजा एयरोस्पेस और एविेशन लिमिटेड, बेलगोंडापल्ली, थाली सड़क, होसुर- 635114
120.	मेसर्स एयर वर्क इंडिया इंजीनियरिंग प्राइवेट लिमिटेड (जीएएसआरओ-डिवीजन)	मेसर्स एयर वर्क इंडिया इंजीनियरिंग प्राइवेट लिमिटेड, हैंगर 1 (टीएएएल), थैली रोड, बेलगोंडापल्ली, होसुर, 635114, कृष्णागिरी, तमिल नाडु भारत
121.	एमएस चिपसन एविेशन प्राइवेट लिमिटेड	19/484ए, चलाकुडी पुलिस स्टेशन के पास, पैलेस रोड, चलाकुडी, त्रिशूर केरल भारत- 680307
हैदराबाद क्षेत्र		
122.	मैत्री एविेशन प्राइवेट लिमिटेड	प्लॉट नं. एस - 2, टेक्नोक्रेट औद्योगिक इस्टेट, बालानगर, हैदराबाद - 500037, तेलंगाना.

123.	मेसर्स जीएमआर एयर कार्गो एंड एयरोस्पेस इंजीनियरिंग लिमिटेड	प्लॉट नं. 1 आरजीआईए, शमशाबाद, 500409, हैदराबाद, तेलंगाना.
124.	टर्बो एविएशन प्राइवेट लिमिटेड	मकान नं. 1- 92 प्लॉट नं .15 , दुर्गम चेरुवु सड़क, माधापुर, 500081, हैदराबाद, तेलंगाना.
125.	बीएचईएल जीई गैस टरबाइन सेवा प्राइवेट लिमिटेड	सर्वेक्षण संख्या 587 , 588, 591 और 593 डंडीगल गांव, गंडिमाइसम्मा मंडल, मेडचाल मल्काजगिरि जिला , हैदराबाद - 500043, तेलंगाना।
126.	राजीव गांधी विमानन अकादमी	बेगमपेट एयरपोर्ट बेगमपेट, 500016, हैदराबाद, तेलंगाना.
दक्षिणी क्षेत्र		
127.	इंस्ट्रुलैब	67, जीएसटी रोडतम्बरम सेनेटोरियम, 600047, कांचीपुरम, तमिल नाडु भारत
128.	मेसर्स मिनर्वा एविएशन सर्विसेज	1/40 ऑफिसर्स लेन पार्थिवन एन्क्लेव, पल्लावरम, 600043, चेन्नई, तमिलनाडु भारत
129.	मेसर्स नैनो एविएशन इंडिया प्राइवेट लिमिटेड	29/45, गांधी स्ट्रीट चितलापक्कम, चेन्नई, 600064, कांचीपुरम, तमिलनाडु भारत
130.	मेसर्स ब्लू ड्रॉट एविएशन लिमिटेड	ब्लू ड्रॉट एविएशन लिमिटेड टर्मिनल गेट नं. 6 पुराना अंतरराष्ट्रीय एयरपोर्ट मीनमबक्कम, 600027, चेन्नई, तमिल तमिलनाडु भारत
131.	मेसर्स वर्टिकल एयरोस्पेस प्राइवेट लिमिटेड	संख्या 5डी अब्दुल कलाम स्ट्रीट नागलकेनी क्रोमपेट, 600044, चेन्नई, तमिलनाडु भारत
132.	एकवी वायु प्रशिक्षण संगठन प्राइवेट लिमिटेड	सलेम एयरपोर्ट, कमलापुरम, ओमालुर तालुका, सलेम, तामिल नाडु, 636309
133.	मेसर्स स्पाइसजेट टेकनिक प्राइवेट लिमिटेड	स्पाइसजेट हैंगर चेन्नई अंतरराष्ट्रीय हवाई अड्डा, 600027, चेन्नई, तमिलनाडु भारत
134.	मेसर्स त्रिवेणी अर्थमोवर्स पी लिमिटेड	एएआई हैंगर, कोयंबतूर अंतरराष्ट्रीय एयरपोर्ट, कोयंबटूर, 641014, कोयंबटूर, तमिलनाडु भारत
पूर्वी क्षेत्र		
135.	मेसर्स एनएससीबीआई एविएशन प्राइवेट लिमिटेड	34, स्काउट पैरा गंगानगर, कोलकाता- 700132.
136.	मेसर्स ऐरो एविएशन प्राइवेट लिमिटेड	53/1/3, हाजरा रोड, बल्लीगुआंग, चेम्बर्स, कोलकाता- 700019
137.	पीआरओएसक्यूटी एमआरओ प्राइवेट लिमिटेड	पीआरओएसक्यूटी एमआरओ प्राइवेट लिमिटेड काजी नजरूल इस्लाम एयरपोर्ट, अंडाल, पश्चिम बर्धमान, दुर्गापुर, पश्चिम बंगाल -713363,, पश्चिम बर्धमान, पश्चिम बंगाल भारत
138.	विमान दूरसंचार रखरखाव एजेंसी	18 मनुजेन्द्र दत्ता रोड कोलकाता-700028, 24 परगना उत्तर, पश्चिम बंगाल भारत
139.	एमएस टाटा स्टील लिमिटेड	टाटा इस्पात लिमिटेड, विमानन सेवाएँ, सोनारी एरोड्रम, जमशेदपुर, 831011, पूर्वी सिंहभूम, झारखंड भारत

140.	मेसर्स एविऐशन विंग, गृह विभाग	एएआई हैंगर नं. 01 बिरसा मुंडा एयरपोर्ट, 834002,, रांची, झारखंड भारत
141.	सीमा सुरक्षा बल, एयर विंग	एयर बेस रांची बीएसएफ हैंगर, बिरसा मुंडा एयरपोर्ट, 834001, रांची, झारखंड भारत
142.	मेसर्स आर्यन एविऐशन प्राइवेट लिमिटेड	हैंगर सं. 2 एलजीबीआई एयरपोर्ट, गुवाहाटी, 781015, कामरूप, असम भारत
143.	मेसर्स एयरोस्पेस अनुसंधान एवं विकास केंद्र	15, निरिबिली पथम्बिनगिरी नगर, चिड़ियाघर रोड, गुवाहाटी, 781024, कामरूप मेट्रो, असम भारत
144.	मेसर्स उत्कल एयरोस्पेस और इंजीनियरिंग- एमआरओ	356 कोलथिया रोड, कोलथिया खंडगिरि, भुवनेश्वर, 751019, खोरधा, ओडिशा भारत
145.	मेसर्स उड़ीसा स्टीवडोर्स लिमिटेड, बीजू पटनायक हवाई अड्डा, भुवनेश्वर	बीजू पटनायक अंतर्राष्ट्रीय हवाई अड्डा भुवनेश्वर, 751020, खोरधा, ओडिशा भारत
146.	मेसर्स इंडियन मेटलस एंड फेरो एलॉय लिमिटेड	आईएमएफए लिमिटेड बीपीआई हवाई अड्डा, 751020, खोरधा, ओडिशा भारत
147.	जीएसईसी मोनार्क एंड डेक्कन एविऐशन प्राइवेट लिमिटेड	इंडिया वन एयर, राज्य सरकार के हैंगर और टर्मिनल- 1बीजू पटनायक अंतर्राष्ट्रीय हवाई अड्डा, भुवनेश्वर, 751020 के समीप, खोरधा, ओडिशा भारत
148.	मेसर्स एविऐटर्स कोपोरेटिव सोसाइटी लिमिटेड	पटना एयरपोर्ट पटना-800014,, पटना, बिहार भारत
149.	यूआई (एमआरओ)	प्लॉट नं.356, कोलाथिया सड़क, खंडगिरि, ऐगिनिया, भुवनेश्वर- 751019